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Anotácia

Témou diplomovej práce je „Kriminalita páchaná na úseku cestnej dopravy ako

novodobý fenomén na medzinárodnej úrovni.“ Cieľom diplomovej práce bolo poukázať

na rozsiahlu problematiku koncepcie kriminality páchanej na úseku cestnej dopravy, na

teoretické východiská kriminality na úseku cestnej dopravy, na príčiny vzniku dopravnej

kriminality a na súvisiace aspekty s touto problematikou. Diplomová práca je rozdelená

na tri hlavné kapitoly.
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Annotation

The topic of the diploma thesis is "Crime committed in the field of road transport as a

modern phenomenon at the international level." The aim of the thesis was to point out the

extensive issues of crime committed in the field of road transport, the theoretical basis of

crime in road transport, the causes of traffic crime and related aspects of this issue. The

thesis is divided into three main chapters.
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Úvod

Doprava v súčasnej neľahkej dobe tvorí dôležitú súčasť nášho života, ale taktiež aj

celej spoločnosti. Nielenže zjednodušuje spojenie so zamestnaním, rodinou, kultúrou,

športom, ale pre ľudstvo je enormne veľkým lákadlom z hľadiska prepravy tovaru, rozvoja

priemyslu a tiež ako aj možnosť spojenia na väčšie vzdialenosti. Tak ako ostatné ľudské

činnosti, aj doprava so sebou prináša negatívne aspekty, ako sú napríklad dopravné nehody

a s tým súvisiace straty na životoch, poškodenie zdravia ľudí, majetkové škody a iné vážne

vplyvy na obvyklý spôsob života ľudí. Okrem uvedeného sa s kriminalitou na úseku cestnej

dopravy stretávame aj s vážnejšími problémami, ako sú protiprávne konania organizovaných

skupín, ktoré sú zamerané na oveľa väčšie finančné zisky, ktoré súvisia s nelegálnou

prepravou tovarov a osôb. Preto budeme osobitne v tretej kapitole detailnejšie venovať

pozornosť trestnému činu prevádzačstva, obchodovaniu s ľuďmi, pašovaniu drog, cigariet a

krádežiam motorových vozidiel, ktoré sú realizované najmä organizovanými skupinami.

Našou snahou bude poukázať na rozsiahlu problematiku kriminality páchanej na

úseku cestnej dopravy na medzinárodnej úrovni, nakoľko kriminalita v oblasti dopravy je

stále viac diskutovanou témou v dnešnej dobe. Náležitú pozornosť preto budeme venovať

aspektom, ktoré úzko súvisia s prevádzkou motorových vozidiel, s prepravovaním tovarov

a osôb.

Témou diplomovej práce je „Kriminalita páchaná na úseku cestnej dopravy ako

novodobý fenomén na medzinárodnej úrovni.“ Cieľom diplomovej práce bude poukázať na

rozsiahlu problematiku koncepcie kriminality páchanej na úseku cestnej dopravy, na

teoretické východiská kriminality na úseku cestnej dopravy, na príčiny vzniku dopravnej

kriminality a na súvisiace aspekty s touto problematikou. Ďalším cieľom diplomovej práce

bude priblížiť čitateľom analýzu vybraných trestných činov, ktoré sú páchané na úseku

dopravy. Detailnejšia pozornosť bude venovaná najmä príčinám, spôsobom a dôvodom ich

vzniku v oblasti dopravnej kriminality. Zároveň budeme formulovať v záveroch kapitol

prínosné návrhy a odporúčania.

Diplomová práca je rozdelená na tri hlavné kapitoly. Prvá kapitola je venovaná

charakteristike základných pojmov a teoretickým východískám. V prvej kapitole sme

venovali pozornosť najmä charakteristike základných pojmov týkajúcich sa kriminality.

Pozornosť budeme venovať páchateľom na úseku cestnej dopravy, charakteristike

dopravných nehôd, príčinám dopravných nehôd, kriminalite v dopravnej logistike, pričom
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neopomenieme priblížiť ani oblasti záujmov a vplyvov organizovaných skupín . V rámci

prvej kapitoly bude našim cieľom priblížiť čitateľom definíciu a výskyt najčastejších

trestných činov, priestupkov ktoré sa týkajú kriminality na úseku cestnej dopravy.

V druhej kapitole budeme osobitne venovať pozornosť analýze dopravnej

nehodovosti na území Slovenskej republiky a jej aspektom, ktoré úzko súvisia s dopravnými

nehodami. Pri analýze dopravných nehôd budeme konkrétne venovať pozornosť dopravným

nehodám zavineným pod vplyvom alkoholu, najčastejším príčinám dopravných nehôd,

dopravným nehodám, pri ktorých došlo k umsrteniu osôb a ostatným faktorom, ktoré súvisia

s dopravnými nehodami. Pre účely záverečnej práce v závere druhej kapitoly navrhujeme

prínosné odporúčania, ktorých cieľom je zníženie dopravnej nehodovosti.

Tretia kapitola bude zameraná na kriminalitu na medzinárodnej úrovni. Hlavným

cieľom tretej kapitoly bude priblížiť problematiku trestného činu prevádzačstva, negatívne

stránky trestného činu prevádzačstva a obchodovanie s ľuďmi. V súvislosti s kriminalitou

na medzinárodnej úrovni náležitá pozornosť bude venovaná aj pašovaniu drog, pašovaniu

cigariet a krádežiam motorových vozidiel, pri ktorých bude našou snahou za pomoci

osobných skúseností autora prostredníctvom grafov, obrázkov a tabuliek priblížiť túto

rozsiahlu problematiku. Zároveň bude našim cieľom po spracovaní teoretických východísk,

formulovať aj návrhy a odporúčania, ktoré by mali byť inšpiráciou pre príslušníkov

bezpečnostných zložiek.

Z metodologického hľadiska pri vypracovávaní diplomovej práce využívame

metódy zberu štatistických údajov, popis údajov a následné vyhodnotenie získaných údajov

a informácií. Pri spracovaní diplomovej práce sú využívané viaceré metódy všeobecného,

ale aj špecifického charakteru. Pri písaní práce využívame najmä metódy ako sú analýza,

syntéza, dedukcia, syntéza a hlavne komparácia.
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1 Charakteristika základných pojmov

V tejto časti diplomovej práce považujeme za potrebné poukázať na teoretické

východiská kriminality na úseku cestnej dopravy, pričom prioritne budeme venovať

pozornosť najmä základným pojmom, ktoré súvisia s danou problematikou. V úvodných

častiach prvej kapitoly budeme venovať pozornosť najmä charakteristike základných

pojmov týkajúcich sa témy záverečnej práce, ako sú pojmy: kriminalita, protiprávne

konanie, dopravná nehoda, páchateľ, vodičské oprávnenia. Našou snahou bude priblížiť aj

protiprávne konania na úseku cestnej dopravy, ktoré sa najčastejšie vyskytujú v tejto oblasti.

Na problematiku cestnej premávky resp. protiprávneho konania na úseku dopravy sa

vzťahuje nespočetné množstvo právnych predpisov. Vzhľadom na rozsah práce rozoberieme

iba tie najhlavnejšie z nich. V súvislosti s charakteristikou považujeme za vhodné

charakterizovať pojmy prevažne zo Zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke

a vykonávaciu vyhlášku, ktorá sa viaže k tomuto právnemu predpisu, a to Vyhláška

Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 9/2009 Z. z., ktorou sa vykonáva samotný zákon

o cestnej premávke. Vzhľadom na charakter témy diplomovej sú dôležité aj právne predpisy,

ktoré upravujú protiprávne konanie na úseku cestnej dopravy a to Zákon č. 300/2005 Z. z.,

Zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch a pod. Legislatívne vymedzenie trestných činov

a priestupkov páchaných na úseku cestnej dopravy budeme bližšie definovať

v nasledujúcich častiach diplomovej práce.

1.1 Kriminalita v doprave

Ako už aj názov záverečnej práce napovedá, naša pozornosť bude vychádzať z pojmu

kriminalita. Vo všeobecnosti môžeme kriminalitu definovať ako spoločenský jav, ktorým sa

rozumie súhrn trestnej činnosti v určitej oblasti za určité obdobie. Pojem kriminalita môžeme

teda označiť ako súhrn trestných činov, ktoré boli spáchané úmyselne alebo z nedbanlivosti

na určitom mieste za určité obdobie.

Kriminalita v doprave je veľmi široký pojem. Na úseku kriminality v doprave

vystupujú páchatelia, ktorí sa zameriavajú najmä na trestnú činnosť, ktorá súvisí

s dopravnými prostriedkami. V súvislosti s problematikou v oblasti kriminality v doprave


[…]


prevádzači ako sme uvádzali majú prepojenosť na niektoré „čierne ovce“.

(Prítomnosť iných príslušníkov bezpečnostných zložiek na hraničných priechodoch

by mala pozitívny vplyv na boj s prevádzačstvom, pašovaním a vyvážaním

odcudzených vozidiel, pretože by mali „čierne ovce“ strach konať v prospech

organizovanej skupiny).

• Prideliť každému príslušníkovi bezpečnostnej zložky, ktorý vykonáva hraničnú

kontrolu vlastnú telovú kameru, ktorá by zaznamenávala celý priebeh služby a po

ukončení služby na hraničnom priechode by mal za povinnosť video záznam zo

služby odovzdať do systému, ktoré by bolo sprístupnené kontrolnému úradu.

(Myslíme si, že týmto by sa ešte viac eliminovala korupcia na hraničných

priechodoch).

• Nasadiť na každý hraničný priechod minimálne jedného psovoda z útvaru

Policajného zboru, ktorý by odhaľoval prítomnosť drog, cigariet, alkoholu

a prítomnosť podobných vecí, ktoré sú lákavým artiklom pre organizované skupiny

a prevádzačov.

• Zabezpečiť kamery na všetkých hraničných priechodoch, najmä na miestach, kde

dochádza k prevádzačstvu nelegálnych migrantov a pašovaniu nelegálneho tovaru.
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Záver

V teoretickej časti diplomovej práce boli vymedzené základné pojmy a rozdelenia,

ktoré úzko súvisia s kriminalitou páchanej na úseku cestnej dopravy. Sme toho názoru, že

kriminalita páchaná na úseku cestnej dopravy je súčasťou logistiky na úseku cestnej

dopravy, pretože vzniknuté škody v súvislosti nelegálnou prepravou tovaru a osôb narúšajú

ekonomické siete na našom území, ale aj v susedných štátoch. Preto bolo našou snahou

v teoretickej časti priblížiť organizované skupiny, oblasti záujmov a vplyvov

organizovaných skupín na dopravu.

Našim čiastkovým cieľom bolo poukázať na problematiku koncepcie kriminality

páchanej prevažne na úseku cestnej dopravy. Pozornosť sme venovali najmä aspektom, ktoré

úzko súvisia s kriminalitou v doprave, pričom našou snahou bolo priblížiť čitateľom

charakteristiku páchateľov, trestné činy páchané na úseku cestnej dopravy a protiprávne

konania organizovaných skupín. Hlavým cieľom diplomovej práce bolo priblížiť čitateľom

analýzu vybraných protiprávnych konaní respektíve trestných činov, ktoré sú najviac

páchané na úseku dopravy. Detailnejšia pozornosť bola venovaná príčinám, spôsobom

a dôvodom ich vzniku v oblasti dopravnej kriminality. Zároveň sme v záverečných častiach

kapitol formulovali návrhy a odporúčania.

V prvej kapitole sme venovali pozornosť charakteristike základných pojmov a

teoretickým východískám. Neopomenuli sme ani charakteristiku základných pojmov, ktoré

sa týkajú kriminality v doprave a logistiky v doprave. Náležitá pozornosť bola venovaná

páchateľom na úseku cestnej dopravy, charakteristike dopravných nehôd, najčastejším

príčinám dopravných nehôd, kriminalite v dopravnej logistike, pričom sme rámcovo

priblížili aj činnosť a zameranosť organizovaných zločineckých skupín . V rámci prvej

kapitoly bolo načim cieľom priblížiť čitateľom aj definíciu a výskyt najčastejších trestných

činov, priestupkov, ktoré úzko súvisia s kriminalitou v oblasti dopravy.

V druhej kapitole sme sa osobitne venovali analýze dopravnej nehodovosti na území

Slovenskej republiky a jej aspektom, ktoré úzko súvisia s dopravnými nehodami. Pri analýze

dopravných nehôd sme konkrétnejšie venovali pozornosť prítomnosti alkoholu na

dopravných nehodách, dopravným nehodám zavineným pod vplyvom alkoholu,

najčastejším príčinám dopravných nehôd, dopravným nehodám, pri ktorých došlo

k umsrteniu osôb, počtu usmrtených na dopravných nehodách, počtu usmrtených podľa

pohlavia a ostatným aspektom, ktoré súvisia s dopravnými nehodami. Na záver druhej
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kapitoly sme v rámci prevencie, priblížili opatrenia na zníženie dopravných nehôd najmä pri

prechádzaní cez priechody pre chodcov.

Tretia kapitola bola zameraná na kriminalitu na medzinárodnej úrovni. Hlavným

cieľom tretej kapitoly bolo priblížiť problematiku trestného činu prevádzačstva, negatívne

stránky trestného činu prevádzačstva a obchodovanie s ľuďmi. V súvislosti s kriminalitou

na medzinárodnej úrovni náležitá pozornosť bola venovaná aj pašovaniu drog, pašovaniu

cigariet a krádežiam motorových vozidiel, pri ktorých bolo našou snahou za pomoci

osobných skúseností autora prostredníctvom grafov, obrázkov a tabuliek priblížiť túto

rozsiahlu problematiku. Zároveň bolo ďalším cieľom po spracovaní teoretických východísk,

formulovať aj návrhy a odporúčania, ktoré by mali byť inšpiráciou pre príslušníkov

bezpečnostných zložiek.

Pri vypracovávaní diplomovej práce sme využívali metódy zberu štatistických

údajov, popis údajov a následné vyhodnotenie získaných údajov a informácií. Pri spracovaní

diplomovej práce boli využívané viaceré metódy všeobecného, ale aj špecifického

charakteru. Pri spracovávaní práce sme využívali metódy ako sú analýza, syntéza, dedukcia,

syntéza a hlavne komparácia. Teoretickým spracovaním záverečnej práce a využívaním

spomenutých metód považujeme ciele diplomovej práce za splnené.
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