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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Daniela Marasová, CSc.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Kristián Petrík

Katedra magisterského studia

Kriminalita páchaná na úseku silniční dopravy jako novodobý fenomén na medzinárodní

úrovni

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Diplomová práca má veľmi dobre spracovanú teoretickú časť práce, ktorá je doplnená vhodnou

literatúrou. Analytická časť práce je tiež podrobne spracovaná a uvádza mnohé štatistiky, ktoré poskytujú

veľmi dobý obraz o súčasnom stave dopravných nehôd v SR pod vplyvom alkoholu. Autor trochu

netradične uviesol odporúčania v závere tejto analýzy. Rovnako precízne so zaujímavými informáciami je

spracovaná aj analýza kriminality na medzinárodnej úrovni. Avšak autor spracoval návrhy a odporúčania

pre elimináciu tejto kriminality veľmi stručne. Po formalnej stránke má práca veľmi dobú úroveň.

1. červen 2021 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Stránka 2 z 2